ПРИКАЗ
Республика Крым

Администрация города Симферополя

Управления культуры и культурного наследия
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СИМФЕРОПОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ ХУДОЖЕСТВЕННАЯ

ШКОЛА ИМ. БЕРНАДСКОГО В.Д.»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ
 [image: image1.jpg]

01» ноября 2023 г. №20/1-ОД
О проведении Республиканского открытого творческого

конкурса детских рисунков
“Сказка о речке Голубоглазке - заповедной жемчужине Крыма”

[image: image37.jpg]

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 N9 131-(D3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», годовым планом работы муниципального казенного учреждения управление культуры и культурного наследия администрации города Симферополя на 2023 год, с целью содействия развития детского творчества и усиления его роли в эстетическом воспитании подрастающего поколения, привлечения внимания детей к изучению и сохранению природного и культурного наследия своей малой родины эстетического и нравственно-патриотического воспитания подрастающего поколения
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести Республиканский Открытый городской творческий конкурс [image: image2.jpg]

детских рисунков «Сказка о речке Голубоглазке заповедной жемчужине Крыма» с 20.11.2023-27.01.2024 года в соответствии с Положением (Приложение 1).

2. Утвердить состав жюри Республиканского Открытого городского творческого конкурса детских рисунков «Сказка о речке Голубоглазке [image: image3.jpg]

заповедной жемчужине Крыма:

[image: image4.jpg]

 Кулиш Эдуард Петрович, главный художник Г БУ РК «Крымский академический театр кукол», заслуженный художник Автономной Республики Крым, лауреат Государственной премии Республики Крым, председатель жюри (с согласия).

Члены:

[image: image5.jpg]

Шевчук Вероника Геннадиевна, заслуженный художник Автономной

Республики Крым, член Союза Художников России, член Международной Академии духовных наук, кандидат философских наук, доцент кафедры декоративного искусства ГБОУВО РК «Крымского инженерно-педагогического университета» (с согласия);

[image: image6.jpg]

 Рамазан Эннанович Усёинов советский, украинский и российский крымскотатарский живописец и график, член Союза художников СССР (с 1988) [image: image7.jpg]

НСХУ и Союза художников России, заслуженный художник Автономной Республики Крым (с согласия);

-           Голубятников Георгий Иванович- заместитель директора по учебной работе,
преподаватель
муниципального
бюджетного
учреждения дополнительного образования «Симферопольская детская художественная школа им. Бернадского В. Д.» муниципального образования городской округ Симферополь;

[image: image8.jpg]

   Кириленко Надежда Викторовна,
заместитель
директора по методической
работе муниципального
бюджетного
учреждения дополнительного образования «Симферопольская детская художественная школа им. Бернадского В. Д.» муниципального образования городской округ Симферополь, член ПСХР, Международного союза педагогов-художников, заслуженный работник культуры Республики Крым.

3,    Кириленко Надежде Викторовне,
заместителю
директора по методической
работе муниципального
бюджетного
учреждения дополнительного образования «Симферопольская детская художественная школа им. Бернадского В. Д.» муниципального образования городской округ Симферополь

- организовать подготовку и проведение Республиканского Открытого городского творческого конкурса детских рисунков «Сказка о речке Голубоглазке
заповедной жемчужине Крыма с учетом усиления мер безопасности и антитеррористической защищенности учреждения-

- подготовить необходимую документацию для проведения конкурса.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора муниципального
бюджетного
учреждения дополнительного образования «Симферопольская детская художественная школа им. Бернадского В. Д.» муниципального образования городской округ Симферополь Павличенко С.В.
Директор                              Павличенко С.В.

Положение о

Республиканском открытом творческом конкурсе детских рисунков

«Сказка о речке Голубоглазке - заповедной жемчужине Крыма»
Организаторы конкурса

[image: image9.jpg]

   Министерство культуры  Республики Крым;

[image: image10.jpg]

 Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Симферопольская детская художественная школа им. Бернадского В. Д.» муниципального образования городской округ Симферополь.

Место проведения конкурса

Республика Крым, г, Симферополь, ул. Февральская, 3. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Симферопольская детская художественная школа им, Бернадского В. Д.» муниципального образования городской округ Симферополь, почтовый адрес . miss.sdhsh@yandex.ru

Цели и задачи проведения конкурса

[image: image11.jpg]

 содействие развитию интереса обучающихся к проблемам охраны окружающей среды средствами художественного творчества, направленное на воспитание бережного и внимательного отношения к природе, повышение их общего эстетического и культурного уровня; [image: image12.jpg]

 привлечение общественного внимания к экологическим проблемам водных ресурсов Крыма, пресноводных источников и горных рек Крыма; - формирование эстетической культуры у подрастающего поколения; - развитие прикладных умений и навыков.

Условия и порядок проведения конкурса

1 . Конкурс проводится по нескольким номинациям:

· «Портрет Голубоглазой красавицы» - олицетворенные изображения водных источников Крыма: родников, рек, ручьев, водопадов и пр. природных пресных водоемов;

· «Пейзажная живопись» - все изображения водных источников Крыма

(родники, реки, ручьи, водопады и др. природные пресные водоемы);

· «Жанровая картина» - сюжетное изображение жанровых сцен (праздники, экскурсии, купания, природоохранные акции и т.д.). Изображение может быть реалистическим или по воображаемым образам, а так же это может быть иллюстрация к собственному рассказу, сказке (без текста);

· «Иллюстрация» - иллюстрации к произведениям классиков, где отражена тема Крымских водоемов (А. С. Пушкин, А.С. Грибоедов, Н.В. Гоголь, Л.Н. Толстой, Н.А. Некрасов, А.П. Чехов, М. Горький, И.А. Бунин , М. И. Цветаева, А.И. Куприн и др., чья жизнь была связана с Крымом);

· «Плакат» - экологическая защита экосистемы водных ресурсов Крыма, пресноводных источников и горных рек Крыма;

[image: image13.jpg]

 «Скульптура» - все малые формы, носящие тематику водных источников

Крыма (родники, реки, ручьи, водопады и др. природные пресные водоемы);

· «Ладожская легенда» - тема, посвященная дню полного освобождения советскими войсками города Ленинграда от блокады его немецко-фашистскими войсками «Кольцо бессмертия».

2. К участию в конкурсе приглашаются учащиеся детских художественных школ, художественных отделений школ искусств, художественных студий, а так же общеобразовательных школ в возрасте 6-17 лет, представившие работу, соответствующую теме конкурса,

З. Конкурс проводится в четырех возрастных категориях:
· 6 — 8 лет;
· 9 — П лет;

· - 12 — 13 лет;

· - 14 — 17 лет.

4. На конкурс предоставляются работы, выполненные индивидуально, работы выполненные коллективно (имеющие более одного автора) не принимаются, возможно участие нескольких работ от одного учащегося.

На конкурс принимаются работы размером А-З, А-2.

В техниках исполнения: графика, гуашь, акварель,

Рассмотрению не подлежат работы, которые выполнены не в соответствии с темой Конкурса или предоставлены без соблюдения условий Конкурса и требований к работам.

Работы учащихся принимаются оргкомитетом и возвращаются авторам только в случае наличия заявки на возвращение работы. Заявка прилагается к работе в свободной форме.

Работы, поступившие после указанного срока, рассматриваться не будут.

Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:

· соответствие темы;

· техника исполнения;

· художественная выразительность;

· качество работы;

· оригинальность работы;

· возможность практического применения.

Каждая работа должна быть подписана (размер визитной карточки 10*5см) и надёжно прикреплен с оборотной стороны (в любом незаметном месте, так, чтобы не портила внешний вид работы).

На визитной карточке работы указываются: название работы, Ф.И. автора, возраст, класс, Ф.И.О., должность и место работы руководителя, техника исполнения и материал. Образец:
«Вид бельбекской долины»
Иванов Николай- 1 4 лек Ь. акварель преп. Сидорова [Заленлмна Ивановна.
МЫ) У I иммазия М-5 9
5. Конкурс проводится с 20 ноября 2023-27 января 2024 года.

Конкурсные работы направляются с заявкой (Приложение 2, Приложение З [image: image14.jpg]

в оргкомитет до 15 января 2024 по адресу: 295034 г. Симферополь, улица Февральская, дом 3, телефон 25-34-29, эл. адрес miss,sclhsh andex.ru
Конкурсная заявка (Приложение З) на коллективы подается учреждением на официальном бланке.

6. Участие в Конкурсе бесплатное. Взносы за участие в конкурсе не предусмотрены.

7. Финансирование конкурса осуществляется за счет средств Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Симферопольская детская художественная школа» муниципального образования городской округ Симферополь.

8. Все расходы, связанные с оформлением и доставкой работ к месту проведения конкурса и обратно — за счет направляющей стороны.

	Оргкомитет и жюри Конкурса

1. Члены жюри определяют победителей конкурса с учетом критериев оценки.

2. Оргкомитет Конкурса создается из числа специалистов соответствующего профиля, преподавателей муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Симферопольская детская художественная школа им. Бернадского В. Д.» муниципального образования городской округ Симферополь, утверждается приказом учредителя конкурса.

3. Оргкомитет
проводит организационную работу по
подготовке и проведению Конкурса, готовит итоговые материалы ля выставки.

4. Жюри имеет право:

· присуждать не все призовые места;

· делить призовые места между участниками (кроме Гран-при) .

5. Жюри проверяет и оценивает уровень и качество проделанной работы в течение 15 рабочих дней после завершения приема работ.

Награждение победителей Конкурса

1. Победители конкурса по каждой из категорий (призовые места: Гран-При, [image: image15.jpg]

П, Ш) награждаются дипломами Управления культуры и культурного наследия администрации города Симферополя Республики Крым, а так же памятными призами.

2. По итогам конкурса будет организованна выставка, о времени и месте проведения которой участникам будет сообщено заранее.

3. Итоги конкурса публикуются на официальном сайте  МБ УДО «СДХШ им. Бернадского В.Д.».

4. Награждение победителей запланировано на 27 января 2024 года в музее истории города Симферополя по адресу: Симферополь, ул. Пушкина, 17.

Организационные вопросы

Контактные данные:

Кириленко Надежда Викторовна
заместитель директора по методической работе муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Симферопольская детская художественная школа им. Бернадского В. Д.» муниципального
образования
городской
округ
Симферополь, тел.: +7 (978)7308896 или +7(978) 6144340.

Приложение ЛФ 2
Заявка для индивидуальных участников на участие в Республиканском творческом конкурсе детских рисунков

«Сказка о речке Голубоглазке - заповедной жемчужине Крыма »
ФИО участника

[image: image16]
1. число месяц и год рождения

[image: image17]
2. Возраст на момент создания работы

[image: image18]
З.
Наименование
образовательного
учреждения,
класс

[image: image19]

[image: image20]
4. ФИО педагога

[image: image21]
5. Название работы, техника исполнения

[image: image22]

[image: image23]
6. Номинация

[image: image24]
7. Контактные данные

8, Почтовый адрес ( с индексом)

[image: image25]

[image: image26]
9. Тел.

[image: image27]
10. Адрес электронной почты

[image: image28]
С условиями проведения Республиканского творческого конкурса детских рисунков «Сказка о речке Голубоглазке - заповедной жемчужине Крыма» ознакомлен и согласен. В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку, хранение и использование в течение 5 лет вышеперечисленных данных для составления списков участников Конкурса. публикации списков на сайге МБ У ДО «СДХШ>> МО Г ОС, создания и отправки наградных документов Конкурса, использования в печатных презентационных и (или) методических материалах Конку рса. предоставления в государственные органы власти, для расчета статистики участия в Конкурса. передачи их должностным лицам, осуществляющим процедуру экспертной оценки, включения в отчётные формы. предусмотренные регламентирующими документами- в том числе в итоговые ведомости (ПРОТОКОЛЫ жюри). размещаемые на сайте и в других печатных материалах МБ У ДО [image: image29.jpg]«C XL

 МО РОС. Даю согласие ма использование моих конкурсных материалов для организации и проведения выставок (с сохранением авторства конкурсных материалов), их использования в качестве демонстрационных материалов, в том числе с возможной публикацией на сайте МБ У ДО «СДХШ>> МО ГОС. Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме. Дата заполнения «
[image: image30]
Подпись автора работы
(представителя участника ло лел (рольнелей или лил[image: image31.jpg]1\

[image: image32]
заменяющих)) ФИО
Подпись руководителя работыФИО

[image: image33]
[image: image34.jpg]Lipuwioxcene No 3

Заявка для коллективов на участие в городском открытом творческом конкурсе детского рисунка
«Сказка о речке Голубоглазке - заповедной жемчужине Крыма »

	Фамилия, имя, отчество участника, полностью)
	Номинация.
	Название работы.
	Техника исполнения.
	Дата рождения.
	Ф.И.О. руководителя (полностью),

ко н ега ктны й теле он.

Ответственный за подготовку работ к конкурсу
[image: image35.jpg]

Директор

[image: image36]
(печать)
20

[image: image38.jpg]